
    
 

Pagina 1 di 5  

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __ / __ /____ 

 

 

 

OGGETTO: POR FESR Sardegna 2014/2020, asse Prioritario I Ricerca Scientifica, 

Sviluppo Tecnologico e Innovazione. Bando Sardegna Ricerche per la 

ricognizione dei fabbisogni pubblici di innovazione tecnologica - 

appalto pre-commerciale per “Piattaforma Hems per interventi in 

condizioni meteo-ambientali limite” – Presa d’atto del differimento dei 

termini di conclusione del progetto - CUP I64D20000000006. 

 

 

 

Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 

Dr. Gianfranco Bussalai 

 

 

 

 

 
Responsabile 

Funzioni 

 
 

  

marianna.sanna
Font monospazio
249           04   07  2023



    
 

Pagina 2 di 5  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 

assegnato all’area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 



    
 

Pagina 3 di 5  

 

 

PREMESSO CHE  

- con determinazione del Commissario straordinario n. 1388 del 17/10/2019, Sardegna 

Ricerche ha ammesso a finanziamento nella forma di contributo a fondo perduto, 

nell’ambito di un bando per la ricognizione dei fabbisogni pubblici di innovazione a 

valere sui fondi POR FESR SARDEGNA 2014 – 2020 Asse Prioritario I, RICERCA 

SCIENTIFICA, SVILUPPO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE Azione 1.3.1., un progetto 

presentato da AREUS denominato HEMS+ “Piattaforma Hems per interventi in 

condizioni meteo-ambientali limite” ; 

- Con deliberazioni C.S. n. 149 del 19/07/2021, n. 146 del 16/07/2021 e n. 32 del 

25/06/2021 sono stati formalizzati tre incarichi ai sensi dell’art. 15 octies D.Lgs. 502/92 

a tre esperti incaricati di supportare il RUP nelle fasi di svolgimento dell’appalto, in 

considerazione delle elevate competenze tecniche richieste e della mancanza 

nell’organico dell’AREUS delle professionalità con requisiti idonei ad operare 

nell’ambito del progetto di ricerca anzidetto; 

- Con deliberazione D.G. f. f. n. 175 del 30/09/2020 veniva indetta una gara europea 

relativa all’affidamento di un appalto pre-commerciale, ai sensi dell’art. 158, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per l’esecuzione di servizi di ricerca e sviluppo finalizzati 

alla realizzazione di una “Piattaforma Hems per interventi in condizioni meteo-

ambientali limite”, mediante l’espletamento di una procedura aperta suddivisa in 

tre fasi con aggiudicazione multipla, individuando quale criterio di aggiudicazione 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- L’appalto è attualmente entrato nella terza e ultima fase, relativa alla 

sperimentazione in un contesto operativo delle soluzioni innovative sviluppate nelle 

precedenti fasi. 

 

VISTE le note prot. PG/2023/9069 del 15/06/2023 e PG/2023/9667 del 27/06/2023, con cui si 

chiede al soggetto finanziatore Sardegna Ricerche un differimento del termine di 

conclusione del progetto e si propone un nuovo cronoprogramma delle attività; 

PRESO ATTO che con nota prot. PG/2023/9899 del 29/06/2023 Sardegna Ricerche ha 

accolto la richiesta di proroga, differendo il termine di conclusione del progetto al 

30/11/2023; 

VISTI i contratti stipulati ai sensi dell’art. 15 octies del D.Lgs. 502/92 con i tre professionisti 

incaricati di supportare il RUP nell’esecuzione delle attività connesse all’appalto, che 

prevedono, all’art. 5, che tali incarichi avranno durata coincidente con lo svolgimento del 

progetto; 

RITENUTO in conseguenza del differimento dei termini di conclusione del progetto, allineare 

la scadenza di detti contratti all’attuale cronoprogramma, con termine fissato al 

30/11/2023; 



    
 

Pagina 4 di 5  

  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) di prendere atto del differimento del termine di conclusione, con nuova scadenza fissata 

al 30/11/2023, del progetto di ricerca HEMS+ “Piattaforma Hems per interventi in 

condizioni meteo-ambientali limite”, concessa con nota prot. PG/2023/9899 del 

29/06/2023 dal soggetto finanziatore Sardegna Ricerche; 

b) di determinare che la durata dei contratti, formalizzati con deliberazioni C.S. n. 149 del 

19/07/2021, n. 146 del 16/07/2021 e n. 32 del 25/06/2021, con i professionisti incaricati di 

supportare il RUP nell’esecuzione delle attività connesse all’appalto è 

conseguentemente allineata alla nuova previsione di termine del progetto; 

c) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Area del Personale per gli 

adempimenti conseguenti; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni e i documenti necessari ad assolvere 

all’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul portale web aziendale - Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

    (Dr. Paolo Pili)                   (Dr. Federico Argiolas) 

           

 

 

       

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

  



    
 

Pagina 5 di 5  

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
04  07  2023       19   07   2023


		2023-07-03T11:46:14+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2023-07-03T11:54:37+0200
	PILI PAOLO


		2023-07-04T15:35:21+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-07-04T16:41:46+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-07-04T17:44:22+0200
	MARIANNA SANNA




